

*Pielikums e-jūtam
Lai Anam 09.05.2014*

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrībai

A.god. V.Kera kungs!

Augsti vērtējot Jūsu vadītās Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrības centienus ar kampaņu palīdzību pievērst Eiropas Parlamenta deputāta kandidātu uzmanību nepietiekamajam veselības aprūpes finansējuma apjomam Latvijā, vēlos norādīt, ka ne visi deputāta kandidāti ir novērsušies no šīm problēmām. Zaļo un Zemnieku savienība (ZZS) šos jautājumus ir iekļāvusi savā programmā un ir pat saņēmusi preses pārstāvju pārmetumus, ka šie jautājumi nav EP kompetencē (laikraksta "Diena" 15.aprīļa raksts "Partijas maldina vēlētājus", skat. <http://www.diena.lv/latvija/politika/partijas-maldina-veletajus-14052320>). ZZS programmā startam EP vēlēšanās ir šāda apņemšanās: "Raudzīsimies, lai Latvijas valdība pildītu Pasaules Veselības organizācijas (PVO) rekomendācijas par nacionālā finansējuma apjoma palielināšanu veselības aizsardzībai. Atbalstīsim ES struktūrfondu apjoma palielināšanu ar veselības aprūpi saistītiem projektiem".

Man kā deputāta kandidātam arī nācās taisnoties par šo programmas punktu, un veids, kā šo solījumu izpildīt, ir aprakstīts atbildes rakstā, skat. <http://www.diena.lv/latvija/viedokli/zzs-ep-kandidats-berzins-nevis-partijas-bet-zurnalisti-maldina-veletajus-14052548>. Tālāk citēju savu rakstu, diemžēl rindkopa par veselības aprūpes finansējumu ir jāskata kontekstā ar pārējām:

"Attiecībā un solījumu panākt, lai Latvijas valdība pilnībā ratificētu Eiropas Sociālo hartu, jāakcentē iemesls, kāpēc tas nav izdarīts līdz šim, un tā ir nespēja no Latvijas nodokļu ieņēmumiem nodrošināt hartas prasību izpildi. Mēs nepiedāvājam iztrūkstošo papildināt no ES līdzekļiem, lai tos izmaksātu pensijās un pabalstos jeb vienkārši apēstu, mēs piedāvājam piesaistīt ES fondu līdzekļus sociālās sistēmas uzlabošanai, tādējādi panākot, ka mazāks naudas apjoms tiek tērēts milzīgās sociālās sistēmas uzturēšanai un vairāk atliktu naudas, ko samaksāt Latvijas iedzīvotājiem. Tas nebūs grūts uzdevums, jo Sociālās hartas pilnīga ratifikācija ir arī drošības jautājums, kas vismaz nākamajos piecus gadus būs Eiropas Savienības dienaskārtībā un būs aktuāls arī pie mums, lai atsevišķas Latvijas daļas nepiemeklētu Krimas liktenis. Gadījumā, ja visiem Latvijas iedzīvotājiem netiks nodrošināta sociālā drošība, samērā viegli var prognozēt, ka atsevišķi Latvijas pierobežas rajoni var izšķirties par pievienojanos kaimiņvalstīm apmaiņā pret solījumu nodrošināt augstāku dzīves līmeni. Un tas jau ir Eiropas Savienības kopīgs drošības jautājums – kā panākt, lai sociālās drošības dēļ ES robežas paliek nemainīgas.

Līdzīgi ir arī Pasaules Veselības organizācijas rekomendācijām par nacionālā finansējuma apjoma palielināšanu veselības aizsardzībai – jo vairāk līdzekļu no ES fondu līdzekļiem tiks saņemti sistēmas uzlabošanai un infrastruktūras attīstībai, jo vairāk nacionālā finansējuma būs iespējams izlietot nevis sistēmas uzturēšanai, bet gan ārstniecības procesam. Un arī šajā gadījumā mēs neesam naivi un neceram, ka ES fondi iedos naudu medicīnas personāla algām, bet līdzekļi būs pieejami sistēmas optimizēšanai, lai tās uzturēšana būtu lētāka.

Kā redzams, darbība Eiropas Parlamentā nav tikai lemšana par tā kompetencē esošajiem jautājumiem, tā ir arī priekšnoteikumu radīšana, lai dalībvalstis varētu realizēt programmas,

ko tās ir apņēmušās, bet nespēj finansējuma trūkuma dēļ. Un šajā gadījumā sociālās drošības nodrošināšana, par ko formāli lemj katrs ES dalībvalsts atsevišķi, tomēr ir kopīga Eiropas problēma, un, jo ātrāk mēs to apzināsimies, jo mazāka ir iespēja, ka situācija attīstīsies neprognozējami un iestāsies neatgriezeniskas sekas. “

Ceru, ka šī informācija būs noderīga kampaņas realizācijas laikā un ka tās ietvaros sabiedrībai tiks sniegta informācija, ka ZZS savā programmā ir pievērsusies veselības aprūpes finansēšanas jautājumiem un par to ir nācies publiski taisnoties.

Vienlaikus informēju, ka esmu atsaucies Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības aicinājumam EP deputātu kandidātiem aizpildīt elektronisku aptauju, taču neesmu saņēmis vēstuli no LVSADA ar lūgumu skaidrot, vai man ir konkrēts plāns, kā uzlabot veselības aprūpes pieejamību Latvijā, par ko tika minēts preses konferencē šā gada 7. maijā. Tāpēc gadījumā, ja šajā vēstulē minētā informācija nav pietiekama, aicinu man nosūtīt papildus jautājumus.

Eiropas Parlamenta deputāta kandidāts

A.Bērziņš